



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO FONDIARIA-SAI: APPROVATI I CONTI CONSOLIDATI RELATIVI AL 3° TRIMESTRE 2005, SECONDO I PRINCIPI IAS/IFRS. UTILE CONSOLIDATO PARI A € MIL. 448,3 (+31,4%)

| Gruppo Fondiaria-SAI | 3° Trim. 2005 | 3° Trim. 2004 | Var. % |
|---|----------------------|-----------------------|---------------|
| Importi in € mil. | | | |
| Raccolta Premi Totale lavoro diretto | 6.911,5 | 7.132,5 | -3,1 |
| Utile Consolidato | 448,3 | 341,2 | 31,4 |
| | 3° Trim. 2005 | 30 giugno 2005 | |
| Totale investimenti e attività materiali | 30.002,6 | 29.162,9 | 2,9 |
| Riserve Tecniche nette | 24.323,6 | 23.913,7 | 1,7 |

Milano, 10 novembre 2005. Sotto la presidenza di Jonella Ligresti si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione della Fondiaria-SAI S.p.A. che ha approvato i conti consolidati relativi al terzo trimestre 2005.

La relazione trimestrale al 30 settembre 2005 è stata redatta per la prima volta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS, rideterminando i dati al 30 settembre 2004 secondo i principi contabili IAS/IFRS (con l'esclusione degli IAS 32 e 39 riguardanti gli strumenti finanziari, nonché dell' IFRS 4 riguardante i contratti assicurativi, applicati a partire dal 1° gennaio 2005).

L'utile netto consolidato sale a € mil. 448,3 (+31,4%) grazie ai buoni andamenti congiunturali dei mercati finanziari, all'elevato livello di efficienza raggiunto nei processi di gestione e liquidazione dei sinistri, oltre che ai mancati ammortamenti sugli avviamenti iscritti, la cui entità lorda è stata confermata mediante i test di impairment.

Nel complesso la raccolta consolidata, comprensiva dei contratti di investimento dei rami Vita, si attesta a € mil. 7.467,1 (+ 4,3%).

La raccolta premi del lavoro diretto, pari a € mil. 6.911,5, risulta in flessione rispetto al dato del corrispondente periodo precedente, esclusivamente per l'applicazione del principio internazionale IFRS 4, che ha comportato lo storno di premi dei rami vita, rilevabili secondo i principi contabili italiani, per € mil. 504. Questi ultimi sono in prevalenza ascrivibili al comparto della bancassicurazione.

La raccolta premi dei rami danni si attesta su livelli soddisfacenti per un ammontare pari a € mil. 5.171,7 con un incremento dell'1,8% rispetto al dato di settembre 2004, raggiungendo un risultato tecnico pari a € Mil. 325,3 (+7%, valore 2004 peraltro determinato con l'esclusione degli IAS 32 e 39 riguardanti gli strumenti finanziari, nonché dell' IFRS 4 riguardante i contratti assicurativi, applicati a partire dal 1° gennaio 2005 e che rappresentano un elemento di disomogeneità), confermando la strategia del Gruppo che, attraverso un'attenta politica assuntiva sensibile alle dinamiche del mercato, coniuga crescita e redditività

I Rami Vita chiudono i primi nove mesi dell'esercizio 2005 con un utile netto di € mil. 46,5 rispetto ai 52,6 registrato nell'analogo esercizio precedente; la raccolta premi ha raggiunto € mil. 1.746,3 con un decremento complessivo del 15,2 %. Da segnalare la costante crescita nel ramo 1° a conferma della bontà delle iniziative commerciali volte a crescere nel business Vita tradizionale.

Ai dati 2004 riclassificati non sono stati applicati gli IAS 32 e 39 riguardanti gli strumenti finanziari, nonché lo IFRS 4 riguardante i contratti assicurativi, applicati a partire dal 1° gennaio 2005 e che rappresentano un elemento di disomogeneità.

Gli investimenti complessivi ammontano a € mil. 30.002,6 con un incremento del 2,9% rispetto al dato al 30 giugno 2005.

I proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari ammontano a € mil. 631,8, mentre i proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico sono pari a € mil. 201,1.

Nel complesso i risultati del 3° trimestre 2005 del Gruppo Fondiaria-SAI consentono di confermare le positive aspettative per l'esercizio in corso, e raggiungere, in assenza di fatti straordinari, un risultato di esercizio molto soddisfacente

Al termine del Consiglio il Dr. Marchionni durante una conference call con la comunità finanziaria ha commentato alcune slide rese disponibili sul sito della compagnia contenenti alcune informazioni aggiuntive sugli andamenti a tutto il terzo trimestre.

Ufficio stampa
Federica Dal Conte
02 66704324

Investor Relations
Raffaele Guasco
Giancarlo Lana
011 6657642

GRUPPO FONDIARIA - SAI

Posizione patrimoniale e finanziaria netta

(in migliaia di Euro)

| | 30-set-05 | 30-giu-05 | Var. % | 31-dic-04 | 1-gen-05 |
|---|-------------------|-------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| INVESTIMENTI | | | | | |
| Investimenti immobiliari | 2.127.378 | 2.121.950 | 0,26% | 2.066.924 | 2.066.924 |
| Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | 62.971 | 62.970 | 0,00% | 61.987 | 61.987 |
| Finanziamenti e crediti | 876.647 | 815.650 | 7,48% | 544.019 | 690.601 |
| Investimenti posseduti sino alla scadenza | 0 | 0 | 0,00% | 0 | 0 |
| Attività finanziarie disponibili per la vendita | 19.866.663 | 19.138.281 | 3,81% | 17.766.940 | 18.433.342 |
| Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico | 6.677.186 | 6.629.303 | 0,72% | 5.735.898 | 5.444.604 |
| Totale investimenti | 29.610.845 | 28.768.154 | 2,93% | 26.175.768 | 26.697.458 |
| Attività materiali: Immobili e altre attività materiali | 391.782 | 394.711 | -0,74% | 405.459 | 405.459 |
| Totale attività non correnti | 30.002.627 | 29.162.865 | 2,88% | 26.581.227 | 27.102.917 |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti | 723.105 | 917.675 | -21,20% | 755.797 | 755.797 |
| Totale attività non correnti e disponibilità liquide | 30.725.732 | 30.080.540 | 2,14% | 27.337.024 | 27.858.714 |
| RISERVE TECNICHE NETTE | | | | | |
| Riserve tecniche danni | 10.684.230 | 10.700.990 | -0,16% | 10.670.533 | 10.593.652 |
| Riserve tecniche vita | 13.639.419 | 13.212.732 | 3,23% | 11.226.233 | 12.339.098 |
| Totale riserve tecniche nette | 24.323.649 | 23.913.722 | 1,71% | 21.896.766 | 22.932.750 |
| PASSIVITA' FINANZIARIE | | | | | |
| Passività subordinate | 395.160 | 394.788 | 0,09% | 390.883 | 393.420 |
| Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico | 3.219.474 | 3.129.661 | 2,87% | 3.619.586 | 2.782.503 |
| Altre passività finanziarie | 1.009.729 | 1.037.441 | -2,67% | 995.695 | 997.561 |
| Totale passività finanziarie | 4.624.363 | 4.561.890 | 1,37% | 5.006.164 | 4.173.484 |

GRUPPO FONDIARIA - SAI

Conto Economico Consolidato

(in migliaia di Euro)

| | 3° trim. 2005 | 3° trim. 2004 | Gen. - Sett. 2005 | Gen. - Sett. 2004 |
|--|------------------|------------------|----------------------|----------------------|
| Premi netti | 2.218.255 | 2.225.446 | 6.801.506 | 7.014.611 |
| Commissioni attive | 15.029 | 1.900 | 51.164 | 12.397 |
| Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico | 28.247 | 31.478 | 201.080 | 145.797 |
| Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | -238 | -976 | 941 | 1.219 |
| Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari | 230.635 | 259.608 | 780.472 | 875.161 |
| Altri ricavi | 46.367 | 23.731 | 193.607 | 206.489 |
| TOTALE RICAVI | 2.538.295 | 2.541.187 | 8.028.770 | 8.255.674 |
| Oneri netti relativi ai sinistri | 1.790.823 | 1.857.770 | 5.680.579 | 5.920.540 |
| Commissioni passive | 23.644 | 1.299 | 30.990 | 7.764 |
| Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | 0 | 2 | 0 | 6 |
| Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari | 43.705 | 35.851 | 148.625 | 207.402 |
| Spese di gestione | 304.414 | 377.693 | 1.098.142 | 1.152.932 |
| Altri costi | 151.471 | 60.630 | 401.408 | 386.171 |
| TOTALE COSTI | 2.314.057 | 2.333.245 | 7.359.744 | 7.674.815 |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE | 224.238 | 207.942 | 669.026 | 580.859 |
| Imposte | 74.957 | 89.276 | 220.726 | 239.609 |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE | 149.281 | 118.666 | 448.300 | 341.250 |
| UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE | 0 | 0 | 0 | 0 |
| UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO | 149.281 | 118.666 | 448.300 | 341.250 |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI | 36.175 | 15.532 | 93.185 | 64.860 |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO | 113.106 | 103.134 | 355.115 | 276.390 |